
GROZĪJUMI 

BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU 

LIKUMĀ

2022. GADA MAIJS 



KĀPĒC IZSTRĀDĀJAM

VALSTS STARPTAUTISKĀS SAISTĪBAS PAR 

JURIDISKO PERSONU, T.SK. NVO, 

DARBĪBAS CAURSKATĀMĪBU

MK 22.02.2022. RĪKOJUMS NR. 122 "PAR 

PASĀKUMU PLĀNU NOZIEDZĪGI IEGŪTU 

LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS, TERORISMA UN 

PROLIFERĀCIJAS FINANSĒŠANAS 

NOVĒRŠANAI 2022. GADAM" 

PROBLĒMAS AR BANKU SEKTORU

NVO INICIATĪVA BŪT PĀRSKATĀMIEM, 

SAPROTAMIEM

"PĒTĪJUMS PAR PILSONISKĀS 

SABIEDRĪBAS ORGANIZĀCIJU SEKTORU 

LATVIJĀ 2020-2024: LATVIJAS BIEDRĪBU 

UN NODIBINĀJUMU KLASIFIKĀCIJAS 

PROBLĒMAS UN RISINĀJUMI" 

VALSTS ATBALSTS  MĒRĶĒTS, STATISTIKA PILNĪGA 

2



GALVENAIS SATURS:

1) PILNVEIDOT NVO DARBĪBAS JOMU KLASIFIKATORU

2) IZSTRĀDĀT NVO “VIENKĀRŠOTĀS LIKVIDĀCIJAS” 
REGULĒJUMU

3) ATTĀLINĀTĀS (DIGITĀLĀS) SAPULCES

3



BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU 
KLASIFIKĀCIJA (12.1 PANTS)

⦁ BIEDRĪBAS UN NODIBINĀJUMI TIEK KLASIFICĒTI ATBILSTOŠI TO

DARBĪBAS JOMAI.

⦁ MINISTRU KABINETS NOSAKA BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU

KLASIFIKĀCIJU ATBILSTOŠI TO DARBĪBAS JOMAI.

⦁ (DARBĪBAS JOMAS PIETEIKŠANAS UN MAIŅAS KĀRTĪBU;

DARBĪBAS JOMAS KLASIFIKATORA VEŠANAS UN UZTURĒŠANAS

KĀRTĪBU)

⦁ DARBĪBAS JOMAS MĒRĶA GRUPAS

4



UZŅĒMUMU REĢISTRS IR DATU UZTURĒTĀJS, 

PUBLICĒTĀJS

JAUNDIBINĀMIE  NVO, IESNIEDZOT 

REĢISTRĀCIJAS PIETEIKUMU UR,  NORĀDA 

DARBĪBAS JOMU UR

VID EDS IKGADĒJI IESNIEDZOT GADA 

PĀRSKATU  VAR MAINĪT (LIETOTĀJAM ĒRTS RĪKS, BEZMAKSAS) 

STĀJAS SPĒKĀ PRASĪBA AR 2024.GADA 1.JŪLIJU 
(EDS GADA PĀRSKATS 2025.G.)

5



VIENKĀRŠOTĀ LIKVIDĀCIJA

❖ VALDEI ILGĀK PAR 2 GADIEM NAV PĀRSTĀVĪBAS

TIESĪBU (6 MĒNEŠU LAIKĀ PĒC BRĪDINĀJUMA NAV

NOVĒRST ŠIS TRŪKUMS)

❖ NAV SASNIEDZAMA JURIDISKAJĀ ADRESĒ (6 MĒNEŠI

TRŪKUMU NOVĒRŠANAI)

❖ 3 MĒNEŠA LAIKĀ PĒC ADMINISTRATĪVĀ SODA

UZLIKŠANAS NAV IESNIEGTS GADA PĀRSKATS UN

KOPŠ PĀRKĀPUMA IZDARĪŠANAS IR PAGĀJUŠI

VISMAZ 2 GADI

6



❖ UZŅĒMUMU REĢISTRA VAI VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTA LĒMUMS

❖ LIKVIDĀCIJA NENOTIEK, JA NEVIENA LIKVIDĀCIJĀ NEIEINTERESĒTĀ

PERSONA NESNIEDZ UR PIETEIKUMU PAR LIKVIDATORA IECELŠANU UN

NAV PASLUDINĀTS MAKSĀTNESPĒJAS PROCESS

❖ ATTIECAS UZ BIEDRĪBĀM, NODIBINĀJUMIEM UN ARODBIEDRĪBĀM

❖ PROCESS –

IZBEIDZ DARBĪBU AR IESTĀDES LĒMUMU;

IZSLUDINA PUBLISKI LATVIJAS VĒSTNESĪ IESPĒJU PIETEIKTIES

IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM (KREDITORI, BIEDRI, UTT.);

JA NEPIESAKĀS IEINTERESĒTĀS 3.PERSONAS, TAD IZSLĒDZ NO REĢISTRA;

JA PIESAKĀS IEINTERESĒTĀS PERSONAS – SĀKAS LIKVIDĀCIJAS PROCESS

TRADICIONĀLAJĀ KĀRTĪBĀ

NEDRĪKST BŪT MAKSĀTNESPĒJAS PROCESS

7



STATISTIKA

8

UZ 01.11.2021.

BIEDRĪBAS, KURĀM NAV IESNIEGTS GADA PĀRSKATS 

PAR 2020., 2019., 2018. GADU - 4414 

NODIBINĀJUMI  - 404 

BIEDRĪBAS, KURĀM NAV REĢISTRĒTA NEVIENA 

PĀRSTĀVĒT TIESĪGĀ PERSONA 343

NODIBINĀJUMI – 21

ANALOĢISKS REGULĒJUMS ATTIECĪBĀ UZ 

KOMERSANTIEM



ATTĀLINĀTĀS SAPULCES

ŠOBRĪD COVID-19 INFEKCIJAS IZPLATĪBAS

SEKU PĀRVARĒŠANAS LIKUMĀ, PĀRNESAM KĀ

PASTĀVĪGU REGULĒJUMU

PIEDALĪTIES AR ELEKTRONISKO LĪDZEKĻU

STARPNIECĪBU

BALSOT PIRMS SAPULCES

9



⦁ VALDE NOSAKA PRASĪBAS BIEDRU

IDENTIFIKĀCIJAI UN KĀRTĪBU, KĀDĀ BIEDRI VAR

IZMANTOT TIESĪBAS UZ ATTĀLINĀTO DALĪBU

SAPULCĒ VAI BALSS NODOŠANU PIRMS BIEDRU

SAPULCES

⦁ NOSŪTA “IEPRIEKŠĒJO” BALSOJUMU VISMAZ

IEPRIEKŠĒJĀ DIENĀ PIRMS BIEDRU SAPULCES

⦁ BIEDRS, KURŠ BALSOJIS PIRMS BIEDRU SAPULCES,

VAR LŪGT BIEDRĪBU APSTIPRINĀT BALSOJUMA

SAŅEMŠANU

⦁ “IEPRIEKŠ GLABĀŠANĀ NODOTO BALSI”

NESKAITA, JA KLĀTESOŠS BIEDRS

⦁ VALDE SASTĀDA SARAKSTU AR TIEM BIEDRIEM,

KURI BALSOJUŠI PIRMS BIEDRU SAPULCES UN

PIRMS BALSOJUMA IEPAZĪSTINA AR TO BIEDRU

SAPULCES DALĪBNIEKUS

1
0



NIANSES

UR – NEIZSNIEGS REĢISTRĀCIJAS 

APLIECĪBAS

FM – GADA PĀRSKATA PANTS SASKAŅOTS AR 

GRĀMATVEDĪBAS LIK.

1
1



VIRZĪBAS STADIJA

VAIRĀKAS REIZES SŪTĪJĀM SASKAŅOT 

INSTITŪCIJĀM UN  NVO

NEATRISINĀTS IEBILDUMS PAR  VID 

NEPIECIEŠAMO NAUDAS SUMMU EDS 

PIELĀGOŠANAI

IZSKATĪT MEMORANDĀ

TĀLĀK CERAMS MK UN PROCESS SAEIMĀ

1
2



PALDIES!

LAIKS JŪSU JAUTĀJUMIEM?


